
SAirGroup AG  
en liquidation concordataire 

Circulaire no 39 



  

 

 

www.liquidator-swissair.ch 

 

 

 

 

 

 

Hotline SAirGroup AG 
en liquidation concordataire 

 

Deutsch: +41-43-222-38-30 

Français: +41-43-222-38-40 

English: +41-43-222-38-50 

 

 



 

Avocat 
Conseillers Fiscaux 
Notaires 
 
Wenger Plattner 
Seestrasse 39 | Case Postale 
CH-8700 Kusnacht-Zurich 
 
T +41 43 222 38 00 
F +41 43 222 38 01 
www.wenger-plattner.ch 
 
Karl Wüthrich, lic. iur. 
Avocat | Attorney at Law 
swissair@wenger-plattner.ch 
Inscrit au barreau 

BASEL | ZÜRICH | BERN 

Küsnacht, fait en février 2024 
 

SAirGroup AG en liquidation concordataire ; 

Circulaire n° 39 

Mesdames, Messieurs, 

J’ai l’honneur de vous informer, ci-après, de l’état actuel de la liquidation concordataire 

de SAirGroup AG, du décompte final et de la répartition finale ainsi que de la fin prévue 

de la procédure. 

I. RÉALISATION DES ACTIFS 

Au 31 décembre 2022, les actifs non encore liquidés de SAirGroup se compo-

saient de créances d’un montant total de CHF 260’000 envers SAirGroup Fi-

nance (NL) B.V. (ci-après « FinBV ») et envers Swissair Sabena Airline Mana-

gement Partnership (ci-après « AMP ») (cf. circulaire no 38, point III.2.). Le divi-

dende de la faillite d’AMP, soit environ CHF 150’000, a été versé le 20 sep-

tembre 2023. Le versement du dividende final du FinBV, soit environ 

CHF 110’000, peut être attendu jusqu’au printemps 2024. 

II. ÉTAT DE LA LIQUIDATION CONCORDATAIRE 

La réalisation des actifs de SAirGroup est en grande partie terminée (voir point 

I. ci-dessus). L’état de collocation a été adapté depuis l’été 2022 (voir circulaire 

 
Aux créanciers de SAirGroup AG  
en liquidation concordataire 

 

Traduction non officielle 

de l'original allemand 



 2 | 5 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

n° 38, point III.4.). J’ai donc préparé la facture finale et l’ai présentée à la com-

mission de surveillance. Cette dernière a approuvé la facture finale. 

III. DÉCOMPTE FINAL DE SAIRGROUP 

1. APERÇU 

Le décompte final de SAirGroup (Annexe 1) indique que le résultat net de la li-

quidation à répartir entre les créanciers s’élève à CHF’ 2’785’616’692.73. En 

détail, le décompte final se présente comme suit :  

Produit de la réalisation des différents actifs :  CHF 2 750 873 063,57 

Les revenus réalisés pendant la liquidation con-

cordataire (intérêts, dividendes, loyers d’im-

meubles, dépens, etc.) : CHF 255 480 849,52 

Total du produit de la réalisation et des revenus : CHF 3 006 353 913,09 

Les honoraires et frais des organes de liquidation 

(liquidateurs et commission de surveillance) : CHF -47 309 436,67 

Les honoraires et débours des auxiliaires : CHF -36 109 813,87 

Les frais de réalisation et de gestion des actifs 

ainsi que les autres frais de procédure (frais de 

justice, de publication, de conservation des dos-

siers, etc.) CHF -137 317 696,82 

Total des honoraires et frais : CHF -220 737 220,36 

Résultat net de la liquidation pouvant être ré-

parti entre les créanciers : CHF 2 785 616 692,73 

Les frais de liquidation d’environ CHF 220 millions correspondent à 8 % du pro-

duit de la réalisation des actifs d’environ CHF 2,75 milliards. Ils ont pu être en-

tièrement couverts par les revenus d’environ CHF 250 millions générés pendant 

la liquidation concordataire. 

2. REPARTITION DU RESULTAT NET DE LIQUIDATION DE SAIRGROUP 

Le résultat net de la liquidation de SAirGroup est réparti entre les créanciers 

comme suit:  

Option 96 (conciliation) : CHF 21 312 571.50 

Pilotes de Balair : CHF 112 424.78 



 3 | 5 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

1ère classe : CHF 78 293 479.10 

2ème classe : CHF 759 653.55 

3ème classe : CHF 2 685 138 240.65 

Total : CHF 2 785 013 362.08 

Les cas spéciaux « Option 96 » (voir circulaire n° 8, point IV.2.) et « Pilotes de 

Balair » (voir circulaire n° 14, point VI.1.) ont été adaptés en dehors de la procé-

dure de collocation, en 2005 et 2007, avec l’accord de la commission de sur-

veillance. 

3. DIVIDENDE CONCORDATAIRE DE SAIRGROUP 

Les créances de 1ère et de 2ème classe bénéficient d’un dividende de 100 %, 

qui a déjà été versé. Le dividende concordataire pour les créances de troisième 

classe s’élève à 23,54061 % comme indiqué dans le décompte final ci-dessus. 

Le dividende maximal estimé à 12,5 % lors de la mise à disposition de l’état de 

collocation pour consultation par les créanciers en octobre 2006 (voir circulaire 

n° 10, point II.) est donc dépassé. Avec les six acomptes effectués, 22,4 % ont 

déjà été versés. Par conséquent, les créanciers détenant des créances de troi-

sième classe recevront donc encore un paiement final supplémentaire de 

1,14061 %. 

Selon le plan de collocation de SAirGroup, des créances conditionnelles de 

CHF 12 853 853.51 sont actuellement classées en 3ème classe. Il n’est pas 

certain si les conditions d’existence des créances se réaliseront. Par consé-

quent, les dividendes concordataires de CHF 3 025 245.80 correspondant à ces 

créances seront déposés auprès de la Banque cantonale de Zurich en tant 

qu’établissement de dépôt cantonal.  

Par ailleurs, certains acomptes n’ont pas pu être versés en raison de l’absence 

de communication des informations de paiement par certains créanciers. Les 

trois premiers acomptes sont aujourd’hui prescrits. Les montants non versés 

ont ainsi été pris en compte dans la facture finale. En ce qui concerne les 

autres acomptes, soit environ CHF 8.8 millions , ils n’ont pas pu être payés. Je 

pars du principe que tous les paiements ne pourront pas être effectués lors du 

paiement final. Tous les montants non payables devront également être dépo-

sés auprès de l’établissement cantonal de dépôt. 

Les dividendes concordataires sur les créances conditionnelles pour lesquelles 

les conditions ne se réalisent pas dans les dix prochaines années et ceux qui 



 4 | 5 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

ne sont pas perçus par les créanciers sont versés à l’issue des dix ans, avec 

une redistribution aux créanciers détenant des créances inconditionnelles en 

3ème classe. Pour le moment, il n’est pas possible d’estimer le montant exact 

de ce versement complémentaire. En l’état actuel des connaissances, il ne de-

vrait probablement pas dépasser 0,10 %. 

IV. PAIEMENT FINAL 

Les autorités fiscales ont procédé à la taxation définitive des impôts fédéraux 

directs, cantonaux et communaux de SAirGroup pour les années 2022 et 2023. 

SAirGroup n’a aucune dette fiscale ouverte. Le liquidateur et la commission de 

surveillance ont décidé de verser le paiement final de 1,14061 % aux créanciers 

dont les créances sont reconnues en 3ème classe. Dans l’annexe 2 de cette 

circulaire, vous trouverez l’annonce spéciale correspondante avec des informa-

tions plus détaillées sur la procédure. 

V. SUITE PREVUE DE LA PROCÉDURE 

Dès que le paiement final aux créanciers aura pu être effectué, je procéderai 

aux derniers actes nécessaires à la clôture de la procédure. Je vais notamment 

déposer les dividendes concordataires non réclamés auprès de la Banque can-

tonale de Zurich, rédiger le rapport final et le soumettre à l’approbation de la 

commission de surveillance. Ce rapport final sera ensuite remis à l’office des 

faillites. 

Les créanciers seront à nouveau informés dès que le rapport final sera dispo-

nible et consultable.  

Avec nos salutations les meilleures  

SAirGroup AG en liquidation concordataire 

Le liquidateur : 

 

Karl Wüthrich  



 5 | 5 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

 

Annexes : 1. Décompte final de SAirGroup SA au 31 décembre 2023 du 17 
janvier 2024 (seulement en allemand) 

2. Avis spécial pour le paiement final de SAirGroup AG  

Hotline SAirGroup AG 

in Nachlassliquidation 

 

Deutsch: +41-43-222-38-30 

Français: +41-43-222-38-40 

English: +41-43-222-38-50 

 



  

Annexe 1 

 

 

 

 

 

 

 

Décompte final de SAirGroup SA au 31 décembre 2023 du 17 janvier 2024 
(seulement en allemand) 

 



SAirGroup AG in Nachlassliquidation

Schlussrechnung per 31. Dezember 2023

CHF CHF CHF
Verwertete Aktiven

Bankguthaben 1’120’852’643.71
Kassa 273.80
UBS AG, Zürich  CHF 975’046’666.57
Festgelder  CHF 136’000’000.00
UBS AG, Zürich  USD 7’965’950.24
ZKB, Zürich 1’340’792.35
UBS AG, Zürich  EUR 344’756.95
Postfinance 81’928.40
UBS AG, Zürich verjährte Einlagen für CHF-Anleihen 72’275.40

Forderungen 932’600’361.67
SAirLines AG, Zürich 505’176’698.50
Flightlease Holdings (Guernsey) Ltd. 104’016’284.93
Avireal AG, Zürich 95’787’093.82
Swissport International AG 68’889’760.92
Eidgenössische Steuerverwaltung, Bern 41’363’057.47
Restorama / Rail Gourmet 35’558’573.36
SR Technics Switzerland AG, Zürich 16’065’599.00
S Air Services Invest AG, Küsnacht 12’257’761.00
Crossair AG (Swiss International Air Lines Ltd.) 8’620’000.00
Gate Gourmet / Palmdale Proceedings Settlement 8’584’360.90
Atrib Group AG, Zürich 7’586’408.92
Volare Group S.p.A., Milano 5’802’817.42
Gourmet Nova AG, Glattbrugg 3’411’313.97
Avireal SA, Genf 3’078’715.85
Marsh Ltd., London 2’709’087.22
Cargologic Ltd., Zürich 1’576’147.00
SAirGroup Financière AG, Küsnacht 1’221’670.00
Beyoo AG, Zürich 1’013’008.47
Swissair Flight Support AG 997’595.19
Gate Gourmet Finance UK, London 800’754.09
Mindpearl AG, Zürich 693’071.40
Airport Customer Service Center, Frankfurt 674’931.44
Swissair Schweiz. Luftverkehr AG 503’974.14
Swissôtel Management AG, Glattbrugg 455’088.15
SR Technics Palmdale Inc. 361’820.35
Baugenossenschaft SILU, Bassersdorf 312’600.00
Swissphoto AG, Regensdorf 275’189.00
Air Ukraine (UIAB), Wien 263’633.00
Hotel International Zürich 244’833.25
Verkehrshaus der Schweiz, Luzern 230’000.00
Swisscargo AG, Kloten (Considea) 222’607.70
SUVA, Luzern 183’910.30
AENA, Spanien, Flughafengebühren 158’848.30
Swissair Sabena Airl. Mgmt. Partnership (AMP CH) 149’829.80
Finanzdirektion Zürich 148’338.40
Cruide Oil Refund 139’553.25
Aerolinee Itavia S.P.A. in A.S., Bologna 130’592.50
Restaurant der Freizeitorganisation FPS 124’456.95
Luftbild Schweiz, Zürich 120’308.40
Airrange AG, Kloten 115’679.10
Stadt Kloten 97’451.20
BP (Schweiz), Zug 80’000.00
Forderungen aus Salärabrechnungen 68’063.55

Positionen

1 Küsnacht, 17.01.2024 GuE/WuK



SAirGroup AG in Nachlassliquidation

CHF CHF CHFPositionen
Kaderversicherung, Kloten 60’867.10
Ixedius AG, Zürich 58’504.09
Espirito Santo Group, Lisbon 56’946.00
Laxfuel, Los Angeles 38’275.80
The Nuance Group AG, Glattbrugg 47’826.85
Helvetia Patria Versicherung 46’292.85
Gie Lérins, Paris 30’320.00
Diverse Forderungen kleiner als CHF 30'000 164’840.77
Verantwortlichkeitsansprüche 1’825’000.00

Beteiligungen und Wertschriften 20’598’575.60
Euro Bonds 6’173’293.02
SAirGroup International Finance II (SIF II), Guernsey 6’281’749.36
Polygon Gruppe 2’151’256.97
Egyptian Aviation Services (EAS), Kairo 1’749’019.50
SITA Inc., Genf 1’299’396.65
Airline Financial Support Services (AFS), Mumbai 1’239’755.25
SITA, Brussels 965’106.45
Betriebsgesellschaft Kongresshaus Zürich AG 476’000.00
Airnewco, American Airlines 147’696.95
Diverse Beteiligungen kleiner als CHF 30'000 115’301.45

Flugzeuge, Mobiliar, Anlagen, Diverses 119’137’948.20
Centre Swissair, Genf 71’180’607.50
Diverse Liegenschaften Ausland (Anteil) 9’486’578.89
Foyer des Equipages, Genf 8’939’494.05
Fokker 100, Groupe de Services Aeronautiques, Sion 7’846’023.30
Land Altenrhein 7’851’220.00
Stockwerkeigentum Rom 4’601’270.29
Villa Bex 3’691’610.95
Catering Gebäude Genf 2’824’000.00
Liegenschaften Buenos Aires 1’846’627.08
Mobiliar und Anlagen 530’681.84
Baurecht "Oberhau" 150’000.00
Liegenschaften Dar es Salam 114’544.20
Einrichtungen Aerztlicher Dienst 65’000.00
Parkplätze Santiago de Chile 10’290.10

Immaterielle Rechte 62’615’717.11
Markenrecht "SR Technics und Tectrace" 40’000’000.00
Markenrecht "Swissair" 13’786’711.06
Markenrecht "Nuance" 7’600’000.00
Markenrecht "AVIOSERV" 721’564.00
Markenrecht "Avireal" 450’000.00
Grundlizenz, Verein Freunde der Swissair 50’000.00
Diverse Immaterielle Rechte kleiner als CHF 30'000 7’442.05

Anfechtungsansprüche 495’067’817.28
Landesbank Rheinland Pfalz, Stuttgart 80’909’777.80
Zürcher Kantonalbank, Zürich 80’516’263.90
Nordea Bank Denmark, Copenhagen 63’287’916.95
Commerzbank AG (Dresdner Bank AG) Frankfurt 50’006’388.90
Fortis Bank SA, Bruxelles 39’624’613.35
KPMG, Zürich 35’500’000.00
Deutsche Bank AG, Zürich 26’299’867.98
Merrill Lynch Capital Markets AG, Zürich 24’000’000.00
Danske Bank International SA, Luxembourg 11’188’651.75
Crossair AG (Swiss International Air Lines Ltd.), Basel 10’880’000.00
Pricewaterhousecoopers AG, Zürich 1’700’000.00

2 Küsnacht, 17.01.2024 GuE/WuK



SAirGroup AG in Nachlassliquidation

CHF CHF CHFPositionen
Credit Suisse AG, Zürich 1’603’333.00
Financial Dynamics, London 1’592’355.65
Citibank N.A., London 1’266’666.00
McKinsey, Zürich 1’130’022.00
Credit Suisse Securities (Europe) Ltd., Zürich 541’509.25
Max Michel, Oberhasli 131’438.75
Zinsertrag aus Anfechtungsansprüchen 64’889’012.00

Total verwertete Aktiven 2’750’873’063.57
Ertrag während Liquidationsverfahren

Vermögensertrag (Zinsen und Dividenden) 130’727’285.01
Liegenschaftsertrag Centre Swissair, Genf 118’325’422.76
Prozessentschädigungen 5’334’167.55
Diverses 1’093’974.20

Total Ertrag während Nachlassliquidation 255’480’849.52
Verfahrenskosten

Kosten Liquidator -43’305’756.00
Honorar und Auslagen Karl Wüthrich -43’305’756.00

Kosten Gläubigerausschuss -4’003’680.67
Honorar und Auslagen -4’003’680.67

Kosten Hilfspersonen -36’109’813.87
Anwälte Inland -14’737’157.68
Anwälte Ausland -13’412’026.79
Berater Inland -7’849’121.50
Berater Ausland -111’507.90

Negativzinsen -15’119’054.10
Publikationen -345’081.97
Übrige Kosten -121’593’154.27

Verwaltung+Verwertung Liegenschaft Centre Swissair -53’448’774.12
Prozessentschädigungen -27’629’843.20
Gerichtskosten -18’385’196.55
Mehrwertsteuern -4’371’549.40
Kautions- und Depotgebühren -3’876’297.41
Forderungskäufe (Auflösung Dividendenkreisläufe) -3’731’920.00
Steuern -3’317’160.90
Übrige Kosten -2’944’116.40
Kosten i.Z. Verwaltung+Verwertung -2’242’382.54
Saläre und Sozialversicherungen -1’444’239.25
Bankspesen -201’674.50

Kosten Abschluss Verfahren -260’679.48
Total Verfahrenskosten -220’737’220.36
Ergebnis Nachlassliquidation per 31. Juli 2023 2’785’616’692.73

3 Küsnacht, 17.01.2024 GuE/WuK



SAirGroup AG in Nachlassliquidation

Liquidationsschlussbilanz per 31.12.2023

Aktiven CHF

Bankguthaben Zürcher Kantonalbank 134’722’915.95              

Forderungen 118’000.00                     

ESTV Verrechnungssteuer 2022 und 2023 694’704.50                     

Total Aktiven 135’535’620.45             

Passiven

Nicht bezogene Dividenden 1.-6. Abschlagszahlung -11’615’046.37               

Schlusszahlung -123’659’894.60             

Kosten Abschlussverfahren -260’679.48                   

Total Passiven -135’535’620.45            

Küsnacht, 17.01.2024



  

 



  

 

 

www.liquidator-swissair.ch 

 

 

 

 

 

 

Hotline SAirGroup AG 
en liquidation concordataire 

 

Deutsch: +41-43-222-38-30 

Français: +41-43-222-38-40 

English: +41-43-222-38-50 

 

 


	Deckblatt Zirkular Nr. 39_F (ID 4159311)
	Zirkular Nr. 39 (franz., Final) (ID 4156311)
	Schlussrechnung per 31. Dezember 2023 (ID 4154939)
	2003 - 2023
	Verteilung
	Schlussbilanz


